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گروه سیاســی:حادثه ای ناگهانی فضای سیاســی ایران را تحت تاثیر قرار 
داده اســت، پــس از نزدیک به 18 ســاعت از انتشــار اخبار ضــد و نقیض، 
به صورت رسمی اعلام شد که در پی سقوط هلی کوپتر حامل رئیس دولت 
ســیزدهم، تمام سرنشــین ها درگذشــته اند تا ایران پس از نزدیک به 43 
ســال از دســت دادن رئیس دولت خود را در میانه راه و آن هم در پی یک 
ســقوط تجربه کند و حالا ایران برای ســومین بار در تاریــخ خود با بحران 
نبودِ رئیس دســتگاه اجرا به طور ناگهانی روبه رو شــد؛ یک بار پس از عدم 
کفایت ابوالحسن بنی صدر و یک بار هم پس از انفجار دفتر نخست وزیری 
و شــهادت محمدعلی رجایی و محمدجواد باهنر، کشــور در شرایط ویژه 
قرار گرفت؛ درباره اولی که کار به محمدعلی رجایی نخســت وزیر وقت که 
رئیس دولت هم بود، ســپرده شــد تا انتخاب رئیس جمهور بعدی انجام 
گیــرد و در انفجار دفتر نخســت وزیری که هم رئیس جمهــور و هم رئیس 
دولت به شــهادت رســیده بودند؛ دولــت موقتی به ریاســت محمدرضا 
مهدوی کنی برگزار شد و حالا در پی حادثه   ای که برای سیدابراهیم رئیسی 
و همراهانش رخ داد، محمد مخبر ســکاندار شد و با همراهی رئیس های 

دو قــوه مقننه و قضائیه باید براســاس اصل 131 قانون اساســی کشــور،  
مسئولیت کار را بر عهده گرفته تا کشور را آماده برگزاری چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری کند؛ موضوعی که روز گذشته هم مورد تاکید 
سخنگوی شــورای نگهبان قرار گرفت. هادی طحان نظیف در گفت وگویی 
که با صداوسیما انجام می داد، گفت: »اداره کشور با موافقت مقام معظم 
رهبــری به عهــده معــاون اول خواهد بــود و اختیارات و مســئولیت های 
ریاست جمهوری با ایشان می باشــد. همچنین شورایی متشکل از رئیس 
مجلس، رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور تشکیل خواهد شد 
و باید ترتیبی اتخاذ کنند تا ظرف مدت ۵۰ روز انتخابات ریاست جمهوری 
برگزار شــود. همه چیز بر مــدار قانون پیگیری خواهد شــد و طبق قانون 
اساســی هیچ خللی به وجود نخواهد آمد. براســاس قانون اساسی دوره 
ریاســت جمهوری چهارســاله بوده و منتخب بعدی مردم برای دوره چهار 
ساله انتخاب خواهد شــد.« همچنین سخنگوی ستاد انتخابات هم خبر 
داده بود: »هشــتم تیرماه به عنوان روز برگــزاری انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری در این کلیات زمان  بندی مبنا قرار گرفته و به شورای 

نگهبان پیشنهاد شــده است که بر این اســاس، زمان ثبت نام داوطلبان 
هشتم خرداد ماه خواهد بود.«

البته این برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، منجر به 
یک اتفاق دیگر هم خواهد شد. مجلس دوازدهم و دولت چهاردهم تقریباً 
به صورت همزمان کار خود را آغاز خواهند کرد، چنانچه حسام الدین آشنا، 
مشــاور حســن روحانی در ارتباط با این موضوع نوشــته بود: »در ســال 
14۰3، بعد از 43 ســال، دوره مجلس و ریاست جمهوری هم زمان خواهد 
شــد. این اصلاحِ زمانبندی، اگرچه ناخواســته، تأثیرات مهمی بر ساختار، 
فرایند و روند  سیاست گذاری عمومی و هماهنگی قوا در جمهوری اسلامی 
ایران خواهد داشت.« اینکه وضعیت کشور طی این ۵۰ روز چگونه خواهد 
بود و سیاست داخلی ما به کدام سمت می رود هم میهن با طرح 4 سوال 
نظر تحلیل گران سیاســی را جویا شد. جواد هروی )عضو شورای مرکزی و 
ســخنگوی حزب اعتدال و توســعه(، مهدی شــیرزاد )عضو شورای مرکزی 
حــزب اتحاد ملــت( و علی بیگدلی )عضو هیئت علمی دانشــگاه شــهید 

بهشتی( کارشناس هایی بودند که به سوالات هم میهن پاسخ دادند. 

مقطع حساس ارزیابـــی فعــالان سیاســــی 
از شــرایط پس از شــهادت 
سیدابراهیم رئیســــی  
و اهمیــت دوران ۵۰ روزه تا 
انتخاب رئیس جمهور جدید

یادنامه/ 1

هشتمینرئیسجمهور
بــود؛  شــوکه کننده  خبــر  سیاســت:  گــروه 
ارتبــاط هلی کوپتر ابراهیم رئیســی و حســین 
امیرعبداللهیــان کــه در ارتفاعــات آذربایجان 
شــرقی بودند، به یکباره قطع شــد. به ساعتی 
نرســید که خبر از فــرود دو هلی کوپتر همراه او 
منتشر شد و میزان احتمال سقوط آن را افزایش 
داد. کمتــر از 24 ســاعت بعــد، خبــر قطعی 
شهادت او و همراهانش در رسانه ها منتشر شد. 
در همین راستا نگاهی به زندگی سیاسی رئیس 

دولت سیزدهم می اندازیم.
چهره هــای  جملــه  از  رئیســی  ابراهیــم 
اصولگرایــی اســت کــه بــا توجه بــه حضورش 
در قــوه قضائیه و تــا پیش از ریاســتش در این 
قــوه، ترســیم جایــگاه سیاســی او در معادلات 
سیاســت داخلــی و تصمیم گیری هــا چنــدان 
امکان پذیــر نبود امــا وقتی در ســال 96 جمع 
قابل توجهــی از تشــکل های اصولگرا پشــت او 
در انتخابات ایســتادند و محمدباقر قالیباف نیز 
بــه خاطر حضور او از ادامــه رقابت در انتخابات 
ریاســت جمهوری انصراف داد؛ کم کم به عنوان 
یک چهره سیاســی جایگاهش مشخص و قابل 
تعریف شد و اگرچه در آن دوره به موفقیت دست 
نیافت و در برابر حســن روحانی شکست خورد 
اما پس از آن در سال 1400 در رقابتی کم رمق و 
با مشارکت اندک به عنوان رئیس دولت سیزدهم 
روی کار آمــد و ســکان قوه مجریه را در دســت 
گرفت. اگــر به زندگی نامه رزومــه کاری او پیش 
از حضــور در ایــن مقام نگاهــی بیاندازیم او که 
متولد 1339 است، دروس حوزوی را در مشهد 
و قم گذرانده و پس از آن در مدرسه عالی شهید 
مطهری فقه و حقوق خصوصی خوانده است. او 
پس از پیروزی انقلاب به عنوان دادســتان کرج 
و ســپس همدان مشغول به کار شــد و در سال 
64 جانشین دادستان تهران شده و به این شهر 
آمده است. تا سال 68 درباره عملکرد اطلاعات 
جزئــی اســت امــا پــس از آن از ســوی محمد 
یزدی، رئیس وقت قوه قضائیه دادســتان تهران 
می شود. پس از آن هم طی یک دهه از سال 73 
تا 83 رئیس ســازمان بازرســی کل کشور است 
که در زمان ســیدمحمود هاشمی شــاهرودی، 
به عنوان معاون اول قوه قضائیه شروع به فعالیت 
می کند و در این دوران به عنوان نماینده مجلس 

خبرگان نیز انتخاب می شود.
ســال 91 او به عنوان دادستان دادگاه ویژه 
روحانیــت نیز فعالیت می کند و در ســال 94 او 
به تولیت آستان قدس از سوی رهبری منصوب 
می شــود. بــه طــور همزمــان او را در جایــگاه 
دادستان کل کشــور نیز می شناسیم و در سال 
96 به عضویت مجمع تشخیص مصلحت نظام 
نیز در می آید. همان ســال اســت که رئیســی 
به عنوان گزینــه مورد نظر و مــورد تایید جامعه 
روحانیت مبــارز در انتخابات شــرکت می کند؛ 
رئیســی بیــش از یک ســال پــس از انتخابات 
ریاســت جمهوری 96 از سوی رهبری به عنوان 
هفتمین رئیس قوه قضائیه انتخاب می شود و تا 

انتخابات 1400 در این سمت می ماند.
در پــی انتخابــات 1400 او کــه دیگر حتی 
محمدباقــر قالیبــاف را هــم در جایــگاه رقیب 
نداشــت، به عنوان گزینه جامعه روحانیت مبارز 
و شــورای ائتــلاف نیروهــای انقلاب)حامیان 
قالیبــاف( در انتخابــات حضور پیدا کــرد و در 
رقابتــی نه چندان دشــوار و البته بــدون رقیب 
قدری از جریان مقابل پیروز انتخابات می شود. 
او از 12 مــرداد 1400  در مقــام ریاســت قــوه 
مجریــه قــرار گرفــت و کابینه خود را بــا معاون 
اولــی محمــد مخبر شــکل می دهد. فــارغ از 
بحــث عملکرد او طــی دوران حضورش در این 
جایگاه رکورد سفرهای استانی رئیس جمهورها 
را شکســته و حضورش در مناطق مختلف بارها 

مورد نقد و بررسی رسانه ها قرار گرفته است. 
در پــی همین ســفرها، رئیســی در آخرین 
ســفر استانی خود به آذربایجان شرقی که برای 
افتتاح »سد مرزی قیز قلعه سی« در آنجا حضور 
داشت، از وسیله نقلیه هلی کوپتر استفاده کرد 
که در مســیر بازگشــت در »جنــگل دیزمار« در 
محدوده عمومی بین ورزقان و جلفای اســتان 
آذربایجان شــرقی دچار سانحه شــد و در کنار 
برخی مســئولان اســتانی و وزیــر امورخارجه 

دولت و خلبانان و محافظان به شهادت رسید.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

ماننــد انتخابات و تاییدصلاحیت ها مطرح می شــود، اموری قابل 
انتظار اســت که می توان آنها را مورد نقد قــرار داد. لیکن برخی از 
حوادثی که مبتنــی بر یک گزاره غیرقابل پیش بینی اســت )مثل 
همین حادثه ســقوط هلی کوپتر(، آنجاســت که قانون اساسی هر 
کشــور می تواند جایگزین هر بحث باشــد. ما هم در قانون اساسی 
چنین پیش بینی ای را داریم و در اصل 131 قانون اساسی مان این 
موضوع درایت شــده اســت که بالضروره می توانــد دامنه حرکات 
سیاســی در کشــور را پیش از زمان از پیش تعیین شــده، به تلاطم 
بکشد، لذا من این وقایع پیش بینی نشده را تلاطم های سیاسی در 
بســتر احــزاب و گروه های سیاســی می دانــم اما اگــر قانونگذار 
هوشــمندانه در قبال این قضیه حرکتی را پیش بینی کرده باشــد، 
می شــود به ســادگی از کنار این حوادث گذشــت امــا اگر التهاب 
اجتماعی و سیاسی داشته باشیم، ممکن است صدماتی را وارد کرده 

و مباحثی را همراه خود داشته باشد.
علی بیگدلــی: در مجموع در سیاست داخلی 
ممکن است تغییراتی به وجود بیاید؛ هرچند که 
تغییر محسوســی نخواهد بود. براساس قانون 
اساسی بعد از 50 روز باید رئیس جمهور انتخاب 
شود اما ممکن است ترکیبات داخلی در هیئت دولت، به هم بخورد. 
اینکه رئیس جمهور بعدی چه کسی باشــد، با چه نگرشی اعضای 
کابینه خود را مرتب کند و یکدستی ای که مدنظر مجموعه نظام بوده 
اســت، تحقق پیدا خواهد کرد یــا خیر، یا اینکه آیا یکسان ســازی 
سیاســی در فضای تصمیم گیــری داخلی مورد شــک و تردید قرار 
می گیرد و یا ممکن است نیروهای جدیدتری روی کار بیایند؛ اینها 
مواردی اســت که مورد سوال است. مسئله مهمتر نیز این است که 
رئیس جمهوری باید روی کار بیاید که با مجلس یک نوع نقطه اتفاق 

نظری داشته باشد. بیشترین اختلاف بین آقای رئیسی و مجلس به 
همین دلیل بود، اگرچه مجلس نیز به سمت یکسان سازی رفته است، 
اما یکسان سازی مجلس دلیلی بر همسو بودن با رئیس جمهور قبلی و 
رئیس جمهور بعدی نخواهد بود. در مجموع تغییرات خیلی عمده ای 
در افــراد به وجود نخواهد آمد، چراکه به ویژه در سیاســت خارجی، 
سیاست ها توســط رهبری تعیین می شود و در نتیجه در این بخش 
تغییرات وسیع و گسترده ای به وجود نخواهد آمد. با توجه به اینکه در 
روزهای گذشته نماینده ایران در عمان با هیئت آمریکایی مذاکره کرد، 
ناچار هســتیم در این شرایط انعطاف بیشتری به سیاست خارجی 
بدهیم چراکه در شرایط مناسب اقتصادی نیستیم، وضعیت منطقه 
بسیار ناهموار است و برای اینکه بتوانیم از این ناهمواری منطقه ای 
خارج شویم و از مشکلات معیشتی داخلی رها شویم و نارضایتی هایی 
را که در پی افزایش فشــار اقتصادی به مردم وارد شــده، پشــت سر 
بگذاریم، باید انعطاف بیشــتری از خود نشان دهیم. ما به این نقطه 
رســیده ایم که جز با حرکت کردن به ســمت غــرب راه دیگری برای 
گشایش اقتصادی ما وجود ندارد چراکه روسیه و چین ثابت کردند که 
نــه میل دارند و نه می توانند این اقتصــاد در حال احتضار ما را احیا 
کنند. بنابراین ناچار هستیم که نرمشی از خود نشان دهیم به ویژه که 
تمایل آمریکا حل مسئله عمومی خاورمیانه و به ویژه آرام کردن ما برای 
عدم حضور در مسائل خاورمیانه در آستانه انتخابات آمریکا برای آنها 
بســیار مهم اســت، به ویژه که بر قیمت نفت اثرگذار خواهد بود و با 
بالارفتــن قیمت نفت، باعث خواهد شــد قیمت بنزین در آســتانه 
انتخابات در آمریکا افزایش یابد و این مســئله می تواند آرای بایدن را 
کاهش دهد. در نتیجه ما در آستانه تغییر مهمی در سیاست خارجی 
هســتیم و تصمیم گیران ما باید به این موضوع دقت نظر ویژه داشته 

باشند و در سیاست خارجی از خود انعطاف پذیری نشان دهند. 

مهدی شیرزاد: بی شک این حادثه تلخ و بسیار 
آسیب زننده است که در وضعیت کنونی کشور و 
شــرایط پرمخاطــره بین المللی قــرار داریم. 
موضوعــات مرتبــط بــه سیاســت خارجی و 
همچنین دشــواری های اقتصادی که کشــور با آن مواجه اســت، 
امیدواریم با مدیریتی که رهبری دارند و تدبیر ایشان و اعضای هیئت 
دولت، طبق ســازوکار قانونی کشــور از این مرحله نیــز به خوبی و 
ســلامت عبور کند. به نظر می آید بیــش از هر چیز حفظ وحدت و 
انســجام ملی باید در شــرایط فعلی در اولویت نیروها و جریان های 
سیاسی قرار گیرد. البته این حادثه باید از ابعاد مختلف مدیریتی و 
امنیتی به آن پرداخته شود. خوب است که دستگاه های امنیتی هر 
چه سریع تر درباره علل حادثه توضیح شفافی به مردم بدهند. دور از 
ذهن نیست که دشمنان برنامه هایی چیده باشند. واضح است که 
کشــور در شرایط سختی اســت و اولویت باید انسجام ملی باشد تا 
انتخابات در فضای آرام برگزار شــود. البته واقعیت این اســت که بر 
مبنای احساسات و عواطف نمی شود درباره موضوعات کشور نظر 
داد. افکار عمومی به شدت از حادثه تلخی که اتفاق افتاده جریحه دار 
شــده و نیروهای سیاســی این موضوع را درک می کنند اما باید در 
روزهای آینده با یک نگاه واقع بینانه به مســائل کشــور نگاه شود و 
متناسب با واقعیت ها، کم و کاستی ها و نقدهایی که وجود داشته، 
تلاش شــود در انتخابات فعالانه ورود کنیم و کمک کنیم تا شرایط 

بهتری برای جامعه رقم بخورد.
جواد هروی: چیزی که در روند سیاسی جامعه 
ما بروز پیدا می کند، حکایت از فرازونشیب های 
قابل پیش بینی و غیرقابل پیش بینی دارد. آن 
چیزی که در مباحث سیاسی و در بحث هایی 

 مهدی شیرزاد
عضو شورای مرکزی 

حزب اتحاد ملت: 
واضح است که 
کشور در شرایط 

سختی است و 
اولویت باید انسجام 

ملی باشد تا 
انتخابات در فضای 

آرام برگزار شود. البته 
واقعیت این است که 
بر مبنای احساسات 
و عواطف نمی شود 
درباره موضوعات 

کشور نظر داد

ســقوط هلیکوپتر آقای رئیســی و شهادت او و برخی همکارانش حادثه دور از تصوری بود. با توجه به نبود اتفاق مشابه از سال ۱۳۶۰ تا امروز، به نظر شما 
1این اتفاق چه تاثیری بر فضای عملکرد دولت و مجموعه نظام خواهد داشت؟
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